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ZSA GEO karšu vidē jauns slānis par notekūdeņu dūņu komposta 
izmantošanas iespējām 
Latvijā ZSA GEO karšu sistēmā pievienots jauns karšu slānis, kas parāda lauksaimniecības zemes laukus, 
kuros atļauta vai aizliegta notekūdeņu dūņu komposta iestrāde. Šis rīks veidots, lai atvieglotu lēmumu 
pieņemšanu un veicinātu videi draudzīgu lauksaimniecības praksi.

Jaunais slānis izstrādāts Eiropas Savienības “Horizon Europe” 
projekta “Jauni pārvaldības modeļi uzlabotai augu barības vielu 
apsaimniekošanai un atkārtotai izmantošanai” (NENUPHAR) 
ietvaros (līguma Nr. 101082169). Projektā, Latvijā un Lietuvā, 
tiek pētītas un demonstrētas notekūdeņu dūņu kompostēšanas 
un izmantošanas iespējas lauksaimniecībā. Tajā tiek izstrādāta 
metodoloģija, analizētas praktiskās iespējas un izvērtēti 
potenciālie vides un ekonomiskie ieguvumi.
Zemnieku saeima (ZS) sadarbībā ar SIA “Baltic Satellite Service” 
ir izstrādājusi jaunu datu slāni ZSA GEO karšu vidē, kas ļauj 
vizualizēt laukus, kuros ir atļauta vai aizliegta notekūdeņu 
dūņu komposta iestrāde. Papildus kartē attēlotas arī A, B, C un 
D grupas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) atrašanās vietas, 
kas klasificētas pēc to apstrādāto notekūdeņu daudzuma. 
Katram NAI objektam kartē pievienoti arī atribūtu dati – vietas 
nosaukums un vidējais teorētiski pieejamais dūņu daudzums ar 
1% sausnas saturu tonnās gadā, aprēķināts kā vidējā vērtība par 
periodu no 2017. līdz 2019. gadam.

Datu slānī apvienoti vairāku avotu dati:
1.Lauku atbalsta dienesta (LAD) reģistrētie dati 
(2024. gads);
2.Projekta LIFE GOODWATER IP (LIFE18 IPE/
LV/000014) ietvaros apkopotā informācija par Latvijas 
NAI un to saražoto notekūdeņu dūņu apjomu.

Apvienotais un analītiski vērtīgais datu slānis ir pieejams ZSA 
GEO portālā: https://app.smartagro.lv/

Dati par atļauto vai neatļauto notekūdeņu dūņu kompostu izmantošanu tiks atjaunoti, 
tiklīdz būs pieejama jaunākā informācija no LAD.  
Kartē visi Latvijā kategorizētie lauki, ņemot vērā audzētās kultūras, ir attēloti šādās krāsās:

Detalizēta informācija par NENUPHAR projektu pieejama ZS mājas lapā 
https://zemniekusaeima.lv/projekts/nenuphar-jauni-parvaldibas-modeli-uzlabotai-
augu-baribas-vielu-apsaimniekosanai-un-atkartotai-izmantosanai/ vai projekta mājas 
lapā https://project-nenuphar.eu/


